
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

5 сентября 2017 г. N 631-ПП

Об у т верждении По р я д к а  у с т а ­
новления необ х о д и м о с т и  п р о в е ­
дения к а п и т а л ь н о г о  ре м о н т а  о б ­
щего и мущества в м н о г о к в а р т и р ­
ных домах н а  т е р р и т о р и и  г о р о д а  
Москвы

В соответствии с п у н ктом 8.3 статьи 13 Ж и л и щ н о г о  кодекса Рос­

сийской Фед е р а ц и и  П р а в и т е л ь с т в о  М о с к в ы  постановляет:

1. Утвер д и т ь  По р я д о к  у с тановления н е о б х о д и м о с т и  проведения 

капитального ремонта общего и мущества в м н о г о к в а р т и р н ы х  д о мах на 

территории г о р о д а  М о с к в ы  (приложение).

2 . Контр о л ь  за в ы п о л н е н и е м  н а с т о я щ е г о  п о с т а н овления возложить 

на заместителя М э р а  М о с к в ы  в Правительстве М о с к в ы  по вопросам ж и ­

л и щ но-коммунального х о з я й с т в а  и благоу с т р о й с т в а  Б и р ю к о в а  П.П.

шарф на шее

http://www.kruzhevo-len.ru/krasivye-sharfy.html


Приложение
к постановлению Правительства Москвы 
от 5 сентября 2017 г. N 631-ПП

Порядок
установления необходимости проведения к апитального ремонта 

общего имущества в м н огоквартирных домах 
на территории города Москвы

1. Порядок установления необходимости проведения капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных до м а х  н а  территории го­

рода Москвы (далее - Порядок) определяет п равила установления не­

обходимости проведения капитального р емонта общего имущества в 

многоквартирных домах, включенных в р егиональную программу капи­

тального ремонта общего имущества в м н о г о к вартирных домах на тер­

ритории города Москвы на 2015-2044 годы, утвержденную постановле­

нием Правительства Москвы от 29 декабря 2014 г. N 832-ПП "О регио­

нальной программе капитального ремонта общего имущества в много­

квартирных домах на территории города Москвы" (далее - региональ­

ная программа), в случаях, предусмотренных пунктом 2 части 4 

статьи 168, частью 5 статьи 181, частью 7 статьи 189 Жилищного ко­

декса Российской Федерации.

2. Необходимость проведения капитального ремонта общего иму­

щества в многоквартирном доме (далее - капитальный ремонт) уста­

навливается комиссией по установлению необходимости проведения ка­

питального ремонта, созданной Департаментом капитального ремонта 

города Москвы (далее - Комиссия) с учетом у твержденных в установ­

ленном порядке методических рекомендаций установления необходимос­

ти проведения капитального ремонта общего имущества в многоквар­

тирном доме:

2.1. В случае, предусмотренном частью 5 статьи 181 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, - при поступлении в Департамент ка­

питального ремонта города Москвы сообщения Фонда капитального р е ­

монта многоквартирных домов города Москвы (далее - Фонд) о посту­

пившем в порядке, установленном постановлением Правительства Моск­

вы от 6 июня 2016 г. N 306-ПП "Об утверждении Порядка зачета 

средств в размере, равном стоимости ранее оказанных отдельных ус­

луг и (или) выполненных отдельных работ по капитальному ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме", заявлении о зачете 

средств в размере, равном стоимости ранее оказанных отдельных ус­

луг и (или) выполненных отдельных работ по капитальному ремонту



-  2 -

общего имущества в многоквартирном доме, от представителя собс­

твенников помещений в многоквартирном доме (далее - заявление о 

зачете средств в счет ранее выполненного капитального р е монта).

2.2. В случае, предусмотренном частью 7 статьи 189 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, - при поступлении в Департамент ка­

питального р емонта города Москвы информации о том, что капитальный 

ремонт в многоквартирном доме, собственники помещений в котором 

формируют фонд капитального ремонта на специальном счете, не про­

веден в срок, предусмотренный региональной программой.

2.3. В случае, предусмотренном пунктом 2 части 4 статьи 168 

Жилищного кодекса Российской Федерации, - при поступлении в Депар­

тамент капитального ремонта города Москвы обращения с приложением 

акта обследования технического состояния многоквартирного дома о 

переносе установленного срока капитального р е м о н т а  на более позд­

ний период, сокращения перечня планируемых видов услуг и (или) р а ­

бот по капитальному ремонту в связи с тем, что оказание или выпол­

нение запланированного вида услуг и (или) р абот по капитальному 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме в срок, установ­

ленный региональной программой, не требуются, от собственников по­

мещений в многоквартирном доме, обладающих не менее чем 10 процен­

тами голосов от общего числа голосов собственников помещений в 

многоквартирном доме, или от лица, осуществляющего управление мно­

гоквартирным домом или оказание услуг и (или) выполнение работ по 

содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме (да­

лее - управляющая организация), или от Фонда (далее - обращение о 

переносе в региональной программе срока выполнения капитального 

ремонта).

3. В состав Комиссии включаются представители Департамента 

капитального ремонта города Москвы, Государственной жилищной инс­

пекции города Москвы, Фонда, управляющей организации, а также 

представители собственников помещений в многоквартирном доме.

Положение о Комиссии, порядок ее работы утверждаются Департа­

ментом капитального ремонта города Москвы.

4. В случае поступления в Департамент капитального ремонта 

города Москвы сообщения Фонда о поступившем заявлении о зачете 

средств в счет ранее выполненного капитального ремонта Комиссия 

принимает одно из следующих решений:



-  3 -

4.1. О необходимости повторного оказания услуг и (или) пов­

торного выполнения работ по капитальному ремонту в части отдельных 

конструктивных элементов, относящихся к общему имуществу в много­

квартирном доме, в срок, установленный региональной программой.

4.2. Об отсутствии необходимости повторного оказания услуг и 

(или) повторного выполнения работ по к а питальному ремонту в части 

отдельных к онструктивных элементов, относящихся к общему имуществу 

в многоквартирном доме, в срок, установленный региональной прог­

раммой.

5. При принятии Комиссией решения, предусмотренного пунк­

том 4.1 настоящего Порядка, Департамент капитального ремонта горо­

да Москвы в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия Комис­

сией решения извещает Фонд о необходимости проведения капитального 

ремонта в сроки, установленные региональной программой.

6. При принятии Комиссией решения, предусмотренного пунк­

том 4.2 настоящего Порядка, Департамент капитального ремонта горо­

да Москвы:

6.1. Подготавливает предложения по актуализации региональной 

программы в части переноса срока повторного оказания услуг и (или) 

повторного выполнения работ по капитальному ремонту отдельных 

конструктивных элементов, относящихся к общему имуществу в много­

квартирном доме, на более поздний период в срок не позднее 30 ка­

лендарных дней со дня принятия Комиссией решения.

6.2. Уведомляет Фонд о принятом решении способом, подтвержда­

ющим получение указанного уведомления, в срок не позднее 5 рабочих 

дней со дня принятия Комиссией решения.

7. В случае если капитальный ремонт в многоквартирном доме, 

собственники помещений в котором формируют фонд капитального р е ­

монта на специальном счете, не проведен в срок, предусмотренный 

региональной программой, Комиссия принимает одно из следующих ре­

шений:

7.1. О необходимости проведения капитального ремонта.

7.2. О возможности оказания услуг и (или) выполнения работ по 

капитальному ремонту в более поздние сроки, чем установленные в 

региональной программе сроки.

8. При принятии Комиссией решения, предусмотренного пунк­

том 7.1 настоящего Порядка, Департамент капитального ремонта горо­

да Москвы:



- 4 -

8.1. Принимает решение о формировании ф онда капитального ре­

монта на счете регионального оператора в порядке, установленном 

частью 7 статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации.

8.2. Подготавливает предложения по актуализации региональной 

программы в срок не позднее 30 календарных дней со дня принятия 

Комиссией решения.

8.3. Уведомляет владельца специального счета, управляющую ор­

ганизацию, Государственную жилищную инспекцию города Москвы, Фонд 

о принятом решении способом, подтверждающим получение указанного 

уведомления, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия Ко­

миссией решения.

9. При принятии Комиссией решения, предусмотренного пунк­

том 7.2 настоящего Порядка, Департамент капитального ремонта горо­

да Москвы:

9.1. Подготавливает предложения по актуализации региональной 

программы в части переноса срока оказания услуг и (или) выполнения 

работ по к апитальному ремонту на более поздний период в срок не 

позднее 30 календарных дней со дня принятия Комиссией решения.

9.2. Уведомляет владельца специального счета, управляющую ор­

ганизацию, Государственную жилищную инспекцию города Москвы о при­

нятом решении способом, подтверждающим получение указанного уве­

домления, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия Комис­

сией решения.

10. В случае поступления в Департамент капитального ремонта 

города Москвы обращения о переносе в региональной программе срока 

выполнения капитального ремонта Комиссия принимает одно из следую­

щих решений:

10.1. О необходимости проведения капитального ремонта в сро­

ки, установленные в региональной программе.

10.2. О возможности оказания услуг и (или) выполнения работ 

по капитальному ремонту в более поздние сроки, чем установленные в 

региональной программе сроки.

И .  При принятии Комиссией решения, предусмотренного пунктом 

10.1 настоящего Порядка, Департамент капитального ремонта города 

Москвы уведомляет лицо, направившее обращение о переносе в регио­

нальной программе срока выполнения капитального ремонта, способом, 

подтверждающим получение указанного уведомления.

12. При принятии Комиссией решения, предусмотренного пунк-



5

том 10.2 настоящего Порядка, Департамент капитального ремонта го­

рода Москвы:

12.1. Подготавливает предложения по актуализации региональной 

программы в части переноса срока проведения капитального ремонта в 

срок не позднее 30 календарных дней со дня принятия Комиссией р е ­

шения.

12.2. Уведомляет собственников помещений в многоквартирном 

доме, управляющую организацию, Государственную жилищную инспекцию 

города Москвы, Фонд о принятом решении способом, подтверждающим 

получение указанного уведомления, в срок не позднее 5 рабочих дней 

со дня принятия Комиссией решения.

13. Региональная программа подлежит актуализации на основании 

предложений Д епартамента капитального ремонта города Москвы, ука­

занных в пунктах 6.1, 8.2, 9.1 и 12.1 настоящего Порядка, не реже 

чем один раз в год.

14. Решения Комиссии о необходимости проведения капитального 

ремонта должны содержать адрес многоквартирного дома, наименование 

видов работ и (или) услуг по капитальному ремонту, необходимость 

проведения которых установлена Комиссией, срок проведения таких 

работ и (или) оказания таких услуг по капитальному ремонту.

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293743/4293743553.htm

